<sup>3</sup> Archivio di Stato di Bologna — Comune — Ufficio di Camera — *Campione dei Dazi*, Vol. del 1417 e seg., c. 158 v.°

<sup>4</sup> Arch. Notarile — *Rogiti* di Pietro Bottoni, Filza 9<sup>a</sup>, n. 9.

<sup>5</sup> Arch. cit. — *Rogiti* di Melchiorre Zoppi, Filza 1<sup>a</sup>, n. 83.

<sup>6</sup> *Sunti delle lezioni del Corso Ufficiale di Paleografia e Diplomatica tenute nella R. Università di Bologna dal Prof. CARLO MALAGOLA, nell'anno 1894-95* (Bologna, 1895 presso la *Universitas*) pag. 7-8. — V. anche i sunti del 1895-96 pag. 25, e del 1896-97 pag. 42.

alcune cancellerie principesche italiane (di qui il nome di *cancelleresco* a questo carattere corsivo), e fra le altre quella del Duca Valentino, usavano comunemente nei loro atti tale strittura. Di più, lo stesso Prof. Malagola mi ha indicato un istrumento bolognese che risale al 1422, la cui scrittura possiede già tutte le caratteristiche del cancelleresco. Tutto ciò proverebbe come anche anteriormente al Griffi si usasse un carattere che del cancelleresco corsivo aveva già gli elementi e le forme. Ad ogni modo fu grande merito del Griffi quello di avere pel primo avuto l'idea e l'abilità di adattare questo carattere alla stampa dei libri, perfezionandone coll'incisione delle lettere mobili, le forme così belle ed eleganti.

## DOCUMENTI

### I.

#### REPERTORIUM UTRISQUE IURIS

### I.

Millesimo quadringentesimo septuagesimo tertio, indictione sexta, die veneris vigesimo secundo mensis octobris pontificatus etc.

Nobiles et egregii viri dominus magister Petrus Antonius filius Honofri de Advena de Cicilia artium doctor ac in utroque iure Bononie studens de et pro una tertia parte et dominus Franciscus filius Antonii de Vincentio de Cicilia scholaris in utroque iure Bononie studens capelle s. Proculi pro una alia tertia parte et egregius vir Lazarus q. Johannis de la Pena dicte capelle bidelus universitatis scholarium Studii civitatis Bononie de et pro reliqua tertia parte, omnes de et pro una parte; et magister Andreas filius Stefani de Portilis de Pedemontio habitator Bononie in capella s. Francisci fabricator librorum ad stampam de et ex parte alter sponte per se et eorum heredes unanimiter et concorditer infrascripta pacta et capitula, conventiones et obligationes et pactiones inter se super infrascriptis firmaverunt, convenerunt et concluderunt, videlicet: Imprimis prefatus magister Andreas omnibus suis propriis sumptibus et expensis, salvis infrascriptis, promissit et expresse convenit ipsis d. Petro Antonio, d. Francisco et ser Lazaro presentibus facere, construere, fabricare et ad debitam perfectionem deducere quadringentos quadraginta libros et volumina librorum totius Repertorii domini Bertholomei<sup>1</sup> Brissiensis ad stampam litterarum secun-

<sup>1</sup> Così per errore nell'atto in luogo di: *Petri*.

dum formam litterarum per ipsum magistrum Andream traditam prenominatis et subscriptam manu mei notarii sub presenti die et penes ipsos d. Petrum, Antonium, Franciscum et Lazarum seu alterum eorum existentem; incipiendo fabricam voluminum huiusmodi et librorum in principio mensis decembris proxime futuri et continuo insistendo in dicto operi donec illud totum ad integram perfectionem et finem dictorum quadringentorum quadraginta voluminum dicti Repertorii Brissiensis integre produxerit illosque et illa arbitrio boni viri et absque dolo, fraude vel mora stampare et fabricare. Et quod non possit idem magister Andreas nec valeat seu ei liceat palam publice vel occulte fabricare per se vel alios, alios libros seu alia volumina dicti Repertorii Brissiensis ultra numerum predictum nec ad instantiam alicuius alterius persone nec alios libros alicuius alterius facultatis imprimere vel stampare, nisi finitis voluminibus predictis absque licentia speciali ipsorum d. Petri Antonii, Francisci et Lazari. Ita tamen quod ipsi d. Petrus Antonius, d. Franciscus et Lazarus teneantur et sic promiserunt tradere eorum sumptibus omnem quantitatem cartarum et papiri necessariam pro dictis quadringentis quadraginta voluminibus Repertorii Brissiensis predicti, temporibus debitis congruis, ipsi magistro Andree et eidem dare et consignare exemplar dicti Repertorii stampandi per eum. Et promisit ac expresse convenit idem magister Andreas stampare dictos quadringentos quadraginta volumina librorum dicti Repertorii Brissiensis bene dilligenter et corecte prout et sicut continebitur in exemplari sibi dato et etiam promisit dare et consignare ipsis d. Petro Antonio, d. Francisco et ser Lazaro seu alteri ipsorum de tempore in tempus, secundum quod continet stampare, dictos libros et dicta volumina et omnes illos quinternos quos debite ac perfecte stampaverit et perfecerit ipsos statim dare et consignare, ipsi teneantur ipsum Andream cautum facere de ipsis quinternis sic eis tradendis. Et hoc ideo fecit idem magister Andreas quia ex adverso prefati d. Petrus Antonius, d. Franciscus et Lazarus et quilibet ipsorum pro eorum tertia rata et parte dare et solvere promiserunt ipsi magistro Andree presenti pro eius mercede, stipendio, salario provisione et labore et omni eo et toto quod ratione predicta quovis modo et ratione vel causa deberet ducatos septingentos boni auri et iusti ponderis hiis modo forma et terminis, videlicet dare solvere et exbursare ad omnem voluntatem ipsius ma-

gistri Andree de dictis ducatis septingentis auri omnem ratam et quantitatem pecuniarum ipsi magistro Andree necessariam et opportunam pro quibuscumque expensis quovis modo supportandis et occurrendis pro dictis operibus incipiendis et perficiendis cuiuscumque conditionis et status existentibus ac quantitatis et summe et circa eorum fabricam et operationem vel extimationem necessariam ac illorum ratione vel causa. Residuum vero quod supererit de dictis septingentis ducatis auri, computatis dictis expensis ut supra persolvendis et exbursandis, pronominati d. Petrus Antonius, d. Franciscus et Lazarus et quilibet ipsorum pro tertia sua rata et parte dare solvere promiserunt ipsi Andree presenti, perfectis dictis omnibus operibus, post duos menses continuos tunc subsequentes incontinenti absque aliqua exceptione etc. — Actum Bononie in capella s. Proculi in domo habitationis ipsorum d. Petri Antonii, d. Francisci in quadam camera superiori dicte domus, presentibus Peregrino Musotti de Gagio publico et iurato nuntio curie episcopalis Bononie et domino Vulterio Petri Dul de Alamania, scriptore, habitatore in domo ipsorum Petri Antonii et d. Francisci qui dixerunt una cum me notario et testibus.

(Archivio Notarile di Bologna — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 16, n. 197).

2.

Mcccclxxij, indictione 6, die quarto novembris pontificatus Sanctissimi domini nostri Sixti pape quarti.

Egregius et preclarus legum doctor dominus Petronius Nicolai de Zonis sive Zagnis civis Bononie sponte promissit se obligavit ac convenit preclaro viro domino Francisco filio Antonio de Vincentio de Scicilia scolari Bononie studentis, capelle s. Lucie et Lazaro Johannis de la Pena, notario apostolico et bidello universitatis scolarium civitatis Bononie, capelle s. Proculi presentibus et eorum nominibus ac vice et nomine domini Petri Antonii filii Honofri de Advena de Scicilia artium doctoris et eius heredum stipulantibus et recipientibus; et pro quo prefati d. Franciscus et Lazarus de rato promiserunt etc. corrigere et revidere totum et integrum Repertorium domini Bertolomei<sup>1</sup> Brissiensis bene laudabiliter et arbitrio boni viri traden-

<sup>1</sup> Come sopra, erroneamente invece di: *Petri*.

dum et consignandum ipsi domino Petronio per dictos d. Franciscum et Lazarum causa corrigendi ut supra et dictam correctionem dicti totius Repertorii facere in omnibus litteris, ditionibus, notationibus ac partibus necessariis absque aliqua diminutione, vitio vel fraude sed perfecte et totaliter ut supra revidere. Et pro eiusdem dicti Petronii mercede stipendio et salario prefati d. Franciscus et Lazarus per se et eorum in solidum dictis nominibus heredes dare et solvere promiserunt ipsi d. Petronio presenti ducatos centum viginti largos boni auri et iusti ponderis et unum Repertorium integrum dicti Brissiensis in stampa et ad stampam hiis vero terminis, videlicet ducatos decem auri per totum mensem februarii proximo futuri absque aliqua contradictione; residuum vero totius dicte quantitatis pecunie, finitis operibus et voluminibus dicti Brissiensis ad stampam, quod stampare intendunt per duos menses continuos, dare et solvere promiserunt eidem domino Petronio, dictis Repertoriis incontinenti, finitis absque aliqua contradictione et dictum volumen Brissiensis incontinenti, finitis operibus predictis, dare et consignare prefato d. Petronio absque mora *etc.*

(Archivio suddetto — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 16, n. 193).

3.

Millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, indictione septima, die sabati vigesimo quarto mensis septembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape iij.

Nobilis vir ac iuris scholaris dominus Petrus Alfonsii de Lordegna rector venerandus dominorum scolarium Collegii Hispanorum in civitate Bononie fundati et nobilis vir dominus Franciscus domini Johannis de Haxvesca etiam scolaris iuris in dicto Collegio habitator et quilibet ipsorum sponte convenerunt promiserunt et se expresse obligaverunt nobili viro domino Francisco Antonii de Vincentio iuris scholari et Lazaro quondam Johanni de la Pena bidello universitatis scolarium iuristarum civitatis Bononie capelle sancti Proculi quantum est pro tribus ex quatuor partibus et egregiis viris ser Johanni Baptiste de Grassis, ser Petro de Aimericis civibus et notariis Bononie quantum est pro una parte ex quatuor parte omnibus presentibus et pro se et eorum heredibus stipulantibus et recipientibus dil-

ligenter et arbitrio boni viri corrigere et emendare secundam et tertiam partem libri seu voluminis Repertorii domini Petri Brissiensis bona fide et perfecte et quam citius poterunt et circa ipsarum secunde ad tertie partium correctionem et emendationem nulla uti fraude dolo vel vitio. Et circa correctionem huiusmodi ita dilligenter insistere ut non contigat quod impressores conducti per dictos socios ad imprimendum dictum opus ob carentiam corectionis non possint laborare. Et pro mercede labore et stipendio seu sallario ipsorum domini Petri et Francisci prenominati, d. Franciscus, Lazarus et ser Petrus et ser Johannis Baptista pro ratis et partibus predictis et quilibet ipsorum dare et solvere promiserunt prefatis domino Petro et Francisco correctoribus presentibus ducatos centum viginti largos boni auri et iusti ponderis et duo volumina dicti Repertorii completa ad stampam et seu stampata et unum volumen domini Baldi de Feudis et etiam ultra dicta duo volumina dicti Repertorii Brissiensis duo volumina ipsius Repertorii integra et illa computare in parte satisfactionis dictorum centum viginti ducatorum auri pro eo precio quo tempore venditionis aliorum voluminum imprimendorum communiter venderentur et emerentur que duo volumina partem solutionis computare debeant dictorum ducatorum centum viginti. Et quam quantitatem pecuniarum ac rerum prefati d. Franciscus, Lazarus et alii pro ratis et partibus predictis dare et solvere teneantur prefato domino Rectori et Francisco correctoribus infra duos menses proxime venturos post perfectionem dicte correctionis *etc.*

(Archivio suddetto — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 16, n. 40).

4.

Millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, indictione septima, die vero mercuri quinto mensis octobris, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape quarti.

Egregii et preclari viri dominus Franciscus..... iuris scolaris, ser Petrus de Aimericis civis et notarius Bononie et Lazarus quondam Johannis de la Pena bidellus universitatis scolarium civitatis Bononie suis nominibus et vice et nomine preclari viri ser Johannis Baptiste de Grassis civis et notarii Bononie et quilibet ipsorum in solidum sponte per se et eorum in solidum heredes in pre-

sentia testium et ad petitionem et instantiam providi viri magistri Andree Stefani de Portilis de Taurino magistri ac operarii librorum ad stampam presenti etc. dixerunt, asseruerunt et confessi fuerunt ac publice recognoverunt se fore et esse ipsius magistri Andree veros debitores in quantitate et summa ducatorum quadraginta octo boni auri et iusti ponderis et hoc pro resto et integra satisfactione ac ex causis et rationibus contentis et descriptis in quodam publico instrumento alias per et inter dictos partes confecto, rogato per ser Franciscum de Ghisileris notarium Bononie et Georgium de Rugeriis de anno presenti die et mense in eo contentis, de quo instrumento et contentis in eo et eius effectu partes ipse, una ad instantiam alterius dixerunt et confesse fuerunt ac publice recognoverunt habuisse et habere plenam et veram notitiam intelligentiam et scientiam; de quibus ducatis quadraginta octo prefati d. Franciscus et alii in solidum dare et solvere promiserunt prefato magistro Andree presenti ducatos decem auri ad omnem ipsius magistri Andree voluntatem, residuum vero usque ad integram summam ducatorum quadraginta octo idem d. Franciscus et alii dare et solvere promiserunt cum effectu ipsi magistro Andree in festo natiuitatis domini nostri Jesu Christi proximo futuro absque aliqua iuris vel facti contradictione specialiter in civitate Bononie et generaliter etc. cum presentatione pignorum etc. Et insuper prenominatus magister Andreas sponte et libere promissit et convenit ac se obligavit eisdem domino Francisco, ser Petro et Lazaro presentibus se in futurum continue insistere et laborare et fabricare ad formam seu stampam in quodam opere per eos fabricari incepto ad stampam vocato *el Repertorio de messer Pietro Brissense*, et ipsum opus seu volumen Repertorii antedicti totaliter et perfecte arbitrio boni viri imprimere et stampare bona impressione et stampa et ab ipso laborerio nunquam desistere nisi postquam totaliter ad integram perfectionem deduxerit. Et quod durantibus tribus mensibus et cum dimidio alterius mensis proximo futuri non possit nec debeat vel valeat idem magister Andreas aliquod aliud ad instantiam alicuius vel per se stampare vel imprimere, nisi quamdam *Confessionem* per eum iam inceptam, quibus tribus mensibus et medio elapsis liceat alteri et seu per se aliud opus imprimere, vel stampare ita tamen quod non possit nec debeat deserere opus ipsorum d. Francisci et aliorum usque quo

modo fuerit perfectum integre nec a laborerio ipso desistere donec et quousque illud totaliter compleverit ut supra. Et quod idem magister Andreas teneatur et debeat idem opus Repertorii de intromento seu in clauastro ac domo solummodo apta ad laborandum propriis ipsius sumptibus et expensis perficere et expedire, reliquas expensas occasione premissorum pertinentes teneantur ipsi supportare. Et pro mercede, stipendio, salario ac labore ipsius magistri Andree prefati dominus Franciscus, ser Petrus, et Lazarus in solidum dare et solvere promiserunt prefato magistro Andree presenti et singulo mense quo laborabit in opere predicto usque quo perfecerit ducatos novem boni auri et iusti ponderis, de quibus novem ducatis, singulo mense persolvendis, prefati dominus Franciscus et alii in solidum dare et solvere promiserunt prefato magistro Andree presenti et singulo mense ducatos quinque boni auri, residuum vero totius summe, quod erit ad rationem mensium et salarii predictorum, prefati dominus Franciscus, ser Petrus et Lazarus in solidum dare et solvere prefato magistro Andree presenti et postquam integre perfecerit et stampaverit totum dictum opus Repertorii incontinenti absque aliqua iuris vel facti contradictione etc.

(Archivio suddetto — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 16, n. 31).

5.

Mcccclxxiiij, indictione septima die vigesimo secundo mensis novembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape iiij.

Perdocius Iohannis de Panzarasis capelle sancti Proculi seu sancti Mame impressor seu stampator litterarum seu librorum ad stampam sponte se et suas operas ac personam locavit et concessit ad imprimendum ac stampandum libros ad stampam egregiis viris domino Francisco . . . . , ser Iohanni Baptiste de Grassis, ser Petro de Aimericis notariis Bononie et Lazaro Iohannis de la Penna capelle sancti Proculi, consociis ad imprimendum seu imprimi et stampari faciendum ad stampam seu formam totum et integrum Repertorium domini Petri Brissensis presentibus et pro eorum ratis et partibus stipulantibus et eorum heredibus donec et quousque integraliter dictum Repertorium domini Brissensis fuerit impressum et imprimere completum cum sit

iam inceptum. Et promissit ac convenit idem Perdocius continue singulis diebus non festivis imprimere et laborare circa dictum Repertorium et in domo in qua presentialiter imprimatur sita Bononie in capella sancti Proculi in contrata Mirasoli iuxta menia comunis Bononie via publica mediante et singulo die quo laboratur, facere seu imprimere teneatur duas faciatas seu paginas dicti Repertorii, intelligendo dictas duas faciatas secundum quod comuniter intelligitur per impressores librorum huiusmodi et casu quo ultra duas faciatas singulo die imprimeret teneatur prenominati consoci pro eo pluri quod imprimeret singulo die ultra ipsas duas faciatas satisfacere ipsi Perdocio ad rationem infrascripti sui salari seu stipendii. Et teneatur et sic promissit idem Perdocius continue singulis diebus laboratoriiis absque mora vel negligentia aliqua quinnimo solcite et dilligenter insistere dicto operi et imprimere ac laborare circa illud laudabiliter et arbitrio boni viri ac perfecte et absque fraude vel dolo imprimendo seu stampando cartas voluminis ipsius Repertorii Brissiensis usque quo et quamdiu totaliter fuerit perfectum et stampari seu imprimi ipsius principium Repertorii Brissiensis. Et circa impressionem predictam omnem adhibere curam et dilligentiam quam quilibet pater familias in suis propriis adhiberet. Et pro mercede, labore, stipendio et seu salario ipsius Perdocii prenominati d. Franciscus, ser Iohannes Baptista, ser Lazarus et ser Petrus consocii per se et eorum heredes dare et solvere promisserunt eidem Perdocio presenti singulo mense et ad rationem mensis ducatos tres boni auri et iusti ponderis largos modis et terminis infrascriptis incipiendo mensem prima die mensis decembris proxime futuri et ut sequitur usque ad perfectionem dicti operis insistendo videlicet singulo mense de ipsis tribus ducatis ut stipulatum solvendo ducatos duos boni auri, residuum vero quod fuerit et erit ad rationem ducatorum trium singulo mense dare et solvere ipsi Perdocio incontinenti finitis et integre stampatis ac impressis omnibus voluminibus dicti Repertorii Brissiensis ut supra alias stampare inceptis et non ante absque aliqua diminutione vel exceptione etc.

(Archivio suddetto — Rogiti del notaio Nicolò Beroaldi, Filza 16 n. 12).

Millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, indictione septima, die decimonono mensis decembris, pontificatus sanctissimi domini nostri Sixti pape iiij.

Magister Stefanus Andriotti Merlini de Lecho mediolanensis diocesis, habitator Bononie in capella sancti Proculi, qui prius in presentia testium asseruit et convenit infrascriptis presentibus recipientibus se fuisse et esse impressorem seu stampatorem librorum ad stampam seu formam et se exercuisse dictam artem seu exercitium et se visisse et scire propriis manibus facere in claustrum seu atramentum componere et litteras metalli seu stagni facere et deturpare ac alia circa impressionem librorum necessaria et opportuna visisse et scire facere, tradere et expedire; ideo sponte se et operas suas diurnas ac personam suam locavit domino Francisco . . . . de Cicilia, ser Iohanni Baptiste de Grassis civi et notario Bononie et Lazaro Iohannis Dela Pena bidello universitatis scolarium civitatis Bononie consociis presentibus et eorum nominibus et pro eorum ratis ac iure et nomine ser Petri de Aimericis civi et notario Bononie et pro eius rato conducentibus hinc ad et donec et quosque totaliter fuerit impressum et stampatum ac completum stampari Repertorium domini . . . . Brissiensis, vocatum vulgariter *el Repertorio Brissienne* per ipsos omnes incoatum imprimere. Ita quod idem Stefanus teneatur et sic promissit continue et singulis diebus laboratoriiis circa dictum opus laborare et facere ea que circa id fuerit necessarium et opportunum. Et quod debeat habere curam et dilligentiam ac sollicitudinem circa predicta bonam et laudabilem et curare quod gargioni deputati et deputandi ad quemcunque exercitium circa laborerium et impressionem dicti Repertorii faciendam fideliter et bene se exerceant. Et sic voluerunt prenominati dominis Franciscus ser Iohannes Baptista et Lazarus quod idem magister Stefanus sit et esse debeat regens et seu superstes dicti operis quousque fuerit totaliter completum, et sic ipsum presentem et acceptantem in superstitem et regentem deputarunt cum facultate quod omnes deputati ad deputandi ad laborerium in dicto opere obediant et obedire debeant ipsi magistro Stefano in omnibus honestis . . . . . utile et expeditionem ipsius Repertoriiis concernentibus. Et quod ipse teneatur et sic promissit se circa predicta taliter gerere et facere prout in quemadmodum quilibet bonus paterfamilias in proprio domo ac bonis faceret.

Et hoc cum quatuor torcularibus fabricatis et fabricandis ad imprimendum et in domo sita Bononie in capella sancti Proculi iuxta menia comunis Bononie, via publica mediante, in qua presentialiter dictum opus Repertorii imprimitur et pro certa parte est impressum. Et pro salario stipendio ipsius magistri Stefani seu labore, prenominati omnes unanimiter pro eorum ratis et quotis seu partibus dare et solvere promiserunt dicto magistro Stefano presenti et singulo mense quo laboraverit et usquequo ad debitum finem dictum opus Repertorii totaliter deductum fuerit, ducatos quinque largos boni auri et iusti ponderis, videlicet singulo mense ducatos duos boni auri et eum dimidio alterius ducati, residuum vero totum quod erit ad rationem predictam postquam fuerit totaliter impressum dictum Repertorii opus incipiendo in kalendis mensis ianuarii proxime futuri. Cum pacto quod prenominati dominus Franciscus et alii consocii teneantur et sic promiserunt temporibus congruis et opportunis dare et prestare ipsi magistro Stefano omnia et singula in predictis et circa predicta et pro eius effectuali executione necessaria et opportuna adeo quod pro eorum parte non oriatur nec oriri possit occasio cessandi in laborerio et exercitio predicto, quod si eorum culpa vel occasione procederetur quod suspenderetur in continuando laborerium opus predictum modo causa nel dolo ipsius magistri Stefani nihilominus prenominati teneantur eidem magistro stefano presenti dare salarium ad rationem predictam pro eo tempore quo contingeret cessari laborerio predicto modo et forma et causa predictis .....

(Archivio suddetto — Rogiti del notaio Nicolò Beroaldi, Filza 16 n. 3).

7.

Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, indictione octava die ultimo mensis ianuarii etc.

Egregius iuris scholaris dominus Hieronymus quondam Petri de Butigheriis, ser Iohannes Baptista quondam ser Iacobi de Grassis civis et notarius Bononie et Lazarus quondam Iohannis de la Penna bidellus universitatis scolarium Bononie, suis propriis nominibus et vice et nomine ser Petri de Aymericis civis et notarii Bononie, pro quo de rato promiserunt, consotii ad imprimendum Repertorii domini

Bartholomei<sup>1</sup> Brissiensis, omnes ex parte una, et magister Andreas de Portilia de Turino impressor seu stampator litterarum ad stampam de et ex parte altera, infrascriptas inter se super dicto Repertorio imprimendo et finiendo pacta promissiones capitula et conventiones firmaverunt et unanimiter concluderunt, videlicet: Imprimis quod idem magister Andreas teneatur et debeat et sic promisit stampare et seu imprimere per se vel alium seu alios diligenter et arbitrio boni viri et omni mora ac fraude postposita, omnem ratam et partem dicti Repertorii Brissiensis sibi assignandam per ipsos consotios de simili littera et impressura litterarum prout est pro parte perfectum dictum Repertorium et hoc in domo ubi presentialiter sunt torcularia deputata ad imprimendum situata Bononie iuxta menia comunis Bononie via mediante et alios confines. Ita tamen quod prenominati consocii teneantur sibi assignare tria torcularia deputata ad imprimendum et hoc per totum unum mensem proxime facturum vel circha et interim teneatur laborare cum illis torcularibus presentialiter in dicta domo existentibus et in quibus tribus torcularibus assignandis ipsi magistro Andree comprehendantur duo torcularia presentialiter in dicta domo existentia et rebus necessariis fulcitis. Item etiam teneatur idem magister Andreas per se seu alios zetare et complere omnes litteras necessarias et opportunas pro ipsis omnibus torcularibus muniendis omnibus sumptibus ipsius magistri Andree per totum unum mensem proxime facturum vel circha. Item quod prefacti consotii teneantur eorum sumptibus traddere ipsi magistro Andree omnem quantitatem metalli stagni et plonbi necessariam pro dictis torcularibus ordinandis et etiam alia instrumenta necessaria pro dictis torcularibus manutenendis. Item etiam convenerunt prenominati consotii traddere et assignare ipsi Andree omnem quantitatem carte realis necessariam et opportunam pro imprimendo omnem ratam et partem dicti Repertorii Brissiensis eidem ad imprimendum tradendum per dictos consotios debitum temporibus. Et etiam eorum sumptibus traddere exemplare seu exemplum dicti Repertorii secundum quod possit et debeat imprimere et stampare. Et quod idem magister Andreas non possit nec debeat seu ei liceat pallam, publice vel occulte stampare vel imprimere aliquod

<sup>1</sup> Erroneamente in luogo di: *Petri*.

aliud opus ad instantiam alicuius alterius persone nisi prius perfecit stampare illam ratam dicti Repertorii sibi traddendam. Et quod etiam debeat statim incipere dictum laborerium ad voluntatem ipsorum consotiorum et continue circha illud arbitrio boni viri insistere et prosequi. Et pro mercede et labore ac salario ipsius magistri Andree prenominati consotii in solidum dare et solvere promiserunt eidem ducatos triginta boni auri pro quibuslibet quinque quinternis per eum imprimendis omnibus sumptibus et expensis ipsius magistri Andree. De quibus treginta ducatis prenominati dare et solvere promiserunt ipsi magistro Andree terminis et modo et forma infrascriptis, videlicet, pro singulo quinterno impresso eidem assignando per magistrum Andream ducatos quatuor et cum dimidio alterius ducati; ressiduum vero quod erit unius ducati et cum dimidio alterius ad rationem ducatorum sex pro singulo et unico quinterno promiserunt prenominati consotii solvere et exbursare nomine ipsius magistri Andree et ad dictum eius computum garzonibus seu compositoribus et aliis in dicto opere Brissiensis laborantibus ad eius instantiam pro parte seu toto eorum salario et mercede. Et omne ressiduum quod ad rationem predictam quod deberetur ipsi magistro Andree ex causa predicta dare et solvere promiserunt prenominati sotii finito et totaliter perfecto impresso et stampato dicto Repertorio post duos menses tunc facturos et non ante. Ac etiam promisit et convenit idem magister Andreas ipsis sotii presentibus traddere et consignare eidem singulos quinque quinternos bene impressos de consimili littera prout sunt incepti seu dictum opus est inceptum secundum iudicium cuiuslibet periti in similibus pro ducatis treginta ut supra omnibus sumptibus et expensis ipsius magistri Andree, salvis supradictis. Et quod teneatur omnes quinternos per eum imprimendos bene et correcte et absque aliqua diminutione et secundum exemplare sibi tradendum consignare ipsis consotiiis absque aliqua fraude vitio macula et dolo. Ac etiam teneatur et sic promisit eidem consotiiis presentibus dare et cum effectu consignare eidem singulo mense quinternos duos pro singulo turcellari absque aliqua contradictione et casu quo plures quam duos quinternos singulo mense et pro singulo turcellari consignaret teneatur satisfacere eidem de eo pluri secundum ratam et portionem supra expressas. Item etiam teneatur et debeat prefatus magister

Andreas reddere et consignare ipsis consotiiis presentibus bonum computum et rationem cartarum sibi consignandarum et totius quantitatis plombi stagni et alterius metalli et litterarum factorum et finiendarum secundum quantitatem eidem per dictos consotios assignandam absque fraude vel dolo secundum arbitrium cuiuscunque viri in similibus experti, cum pacto etiam inter dictas partes expresse convento quod si ac casu quo continget prefatum magistrum Andream cessare vel obmittere consignare quinternos duos singulo mense pro singulo turcellari ut supra et bene impressos et expectos ut supra et seu obmittere vel cessare seu differre vel prorogare inobservando et adimplendo ipsis consotiiis suprascripta omnia promissa per eum super predictis quod eo casu teneatur et debeat et sic promisit idem Andreas solvere refficere et satisfacere ipsis consotiiis de omnibus dampnis, sumptibus, incommodis, expensis et interesse quovis modo eidem occursis et occurendis ac supportatis et supportandis occasione ommissorum per ipsum magistrum Andream aut alicuius eorum secundum iudicium cuiuscunque in similibus pratici et experti absque aliqua interpellatione protestatione vel requisitione fienda eidem magistro Andree ad instantiam ipsorum consotiorum. Convenientes etiam partes ipse pacto expresse quod si ac casu quo contingeret quocunque durante tempore quo prenominati consotii traddent ipsi magistro Andree ad laborandum et imprimendum ut supra obmitti vel differri seu cessari in imprimendo ut supra per ipsum magistrum Andream propter carentiam carte, aut exemplaris, seu stagni, vel plonbi non consignati ipsi magistro Andree per ipsos consotios quod eo casu teneatur ipsi consotii satisfacere eidem de omnibus danpnis expensis et interesse que et quas idem magister andreas peteretur occasione cessationis laborerii propter cartas exemplar et stagna non tradditos secundum taxam cuiuscunque pratici in similibus absque aliqua contradictione. Agentes partes ipse quod prefatus magister Andreas teneatur et debeat et sic promisit in omnibus aliis casibus et conditionibus non comprehensis vel expressis in presentis contractu et instrumento facere omnia opportuna et necessaria pro predictis ut supra per eum promissis etc.

(Archivio suddetto — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 5.<sup>a</sup> n. 417).

Millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto, indictione octava, die octava mensis februarii pontificatus sanctissimi d. nostri Sixti pape iij.

Egregius vir d. Ieronimus quondam Petri de Butigheriis iuris scholaris civis Bononie, ser Iohannes Baptista quondam ser Iacobi de Grassis civis et notarius Bononie et Lazarus quondam Iohannis de la Pena bidellus generalis universitatis scolarium civitatis Bononie eorum nominibus et aliorum eorum consociorum in et ad exercitium imprimendi Repertorium iuris domini Petri Brissiensis ex parte una et magister Stefanus Andriotti de Leche impressor seu stampator litterarum ad stampam ex parte altera sponte et unanimiter reuertiaverunt omni et cuicumque instrumento conventionis et promissionis alias per et inter eos de et occasione stampature et fabrice dicti Repertorii Brissiensis confecto et celebrato cuiuscunque tenoris et continentie existat rogato per quemcunque notarium et se immunem ab eo et contentis in eo unanimiter absolverunt. Et successive prenominati consocii scientes et cognoscentes se de anno presenti et die ultimo mensis ianuarii elapsi certas conventiones pacta et capitula firmasse de et super dicto Repertorio ac illius impressione et fabrica cum magistro Andrea de Turino de Portilio ad finem illud quanto cicius fieri poterit reducendo ad totalem perfectionem cum modificationibus salario promissionibus et conventionibus descriptis in instrumento desuper confecto rogato per me notarium infrascriptum de anno mense et die suprascriptis. Et volentes prenominati consocii quantum in eis est dilligenter investigare ut huiusmodi opus Repertorii celeriter et cicius ad debitam perfectionem deducatur, ideo de et super fabrica ac impressione dicti Repertorii infrascriptas cum dicto magistro Stefano impressore firmarunt et concluserunt pacta conventiones promissiones et obligationes, videlicet prefatus magister Stefanus qui ut asseruit et convenit prenominatis consociis presentibus fuit et est praticus bonus sufficiens et expertus magister et impressor librorum ad stampam et iamdiu dictum exercitium bene et dilligenter exercuisse et propriis manibus fecisse, sponte promisit, convenit et se obligavit

eisdem consociis presentibus laborare imprimere stampare et dilligenter ac arbitrio boni viri stampando fabricare et complere omnem et quamecunque quantitatem et summam quinternorum et cartarum dicti operis Brissiensis per ipsos socios aut eorum alterum assignando eidem Stefano et ad omnem voluntatem ipsorum sociorum aut alterius eorum et illam stampare et imprimere bene et laudabiliter impressam correctam et emendatam absque aliqua diminutione vitio vel errore et secundum exemplum sibi tradendum perfectam tradere et consignare ipsis consociis aut eorum alteri incontinenti post perfectionem et stampationem cuiuscunque quinterni quaderni aut carte impressi et impressorum imprimendorum. Et continue donec et quousque ipsis consociis placuerit teneatur idem Stefanus laborare et insistere in et circa impressionem huiusmodi operis et quod donec et usque fuerit perfectum totaliter dictum opus Repertorii non possit nec valeat ullo tempore idem Stefanus in alio opere vel ad aliud quodecunque opus laborare sine expressa licentia ipsorum consociorum. Et quod teneatur idem Stefanus bonum computum cartarum sibi tradendarum ac litterarum turcularis et aliorum quorumcunque sibi consignandorum dictis sociis assignare et illa omnia incontinenti ubi et postquam desisteret ab impressione et fabrica dicti operis restituere et consignare ipsis consociis absque aliqua diminutione fraude mora dolo vel exceptione. Ita tamen quod ipsi consocii teneantur manutenere ipsum magistrum Stefanum in laborerio et stampatione predictis cum uno turculari donec et quamdiu prefatus magister Andreas in opere predicto laborabit cum tribus turcularibus. Et nihilominus etiam idem magister Stefanus teneatur ante et post et dum laborabit idem Andreas laborare et imprimere in dicto opere ut supra ad omnem voluntatem dictorum consociorum. Et ex adverso prefati consocii sponte ut supra promiserunt dare et assignare ipsi Stefano unum turcular ad imprimendum cum litteris, vitibus et aliis instrumentis necessariis et opportunis ad imprimendum et omnem quantitatem cartarum necessariam pro illis quinternis imprimendis qui consignarentur eidem Stefano et exemplum cum quo valeat imprimere debitis temporibus. Et pro stipendio salario et mercede dare et solvere promisserunt ipsi consocii eidem Stefano presenti pro quibuscunque quinque quinternis secundum stillum impressorum connumerandis et intelligendis dicti operis Repertorii per ipsum magistrum Stefanum

imprimendis ducatos treginta largos boni auri et iusti ponderis vel tantam bonam monetam expendibilem in civitate Bononie equivalentem ad dictos treginta ducatos modo, forma, terminis et temporibus infrascriptis, videlicet dare et solvere ipsi Stefano ducatos quatuor cum dimidio alterius ducati vel tantam monetam ut supra pro singulo quinterno dicti Repertorii impresso et imprimendo per ipsum Stefanum, intelligendo dictum quinternum prout impressores in laborando communiter intelligunt, incontinenti tum et quando idem Stefanus dictum quinternum unum et plures impressos tradiderit et consignaverit ipsis consociis aut eorum alteri, Residuum vero totum, quod erit ad rationem predictam et secundum quod idem magister Stefanus laborabit, dare et solvere promiserunt ipsi consocii dicto Stefano presenti postquam fuerit perfectum et totaliter stampatum dictum opus Repertorii per duos menses tunc futuros et non ante vel aliter.

(Archivio suddetto — Rogiti di Nicolò Beroaldi, Filza 5.<sup>a</sup> n. 406).

II.

STAMPATORI FORESTIERI IN BOLOGNA

9.

Mcccclxxvij indictione decima die penultimo mensis augusti.

Noverint universi etc. quod

Henricus q. Armani de civitate Colonie magister librorum forensis qui ut asseruit de novo venit ad civitatem Bononie causa habitandi in ea et ibidem artem suam exercendi cum infrascripta sua familia videlicet:

Antonia eius uxore

Armano eius filio

Petro { eius famulis

Ludovico {

Actum ut supra presentibus Gualterio q. Federici de Leodio habitatore Bononie in domo d. Astorgi de la Volta qui dixit etc. et ser Francisco de Oleo notario testibus.

10.

Mcccclxxvij indictione xj die xj Martii Noverint etc. quod.

Iohannes q. . . . .<sup>1</sup> della Annumptiata de civitate yspreh (sic) de

<sup>1</sup> Lacuna.

Allamania librorum impressor forensis qui ut asseruit de novo venit ad civitatem Bononiam causa habitandi in ea et ibidem artem suam exercere cum infrascripta sua familia, videlicet.

D. Verde de Ferraria eius uxore

Ludovico eius cognato

Benedicta eius cognata

Comparuit coram me Francisco Bentivolo notario Camere etc.

Actum ut supra presentibus ser Paulo q. Zampetri Frontis cive et notario Bononie qui dixit etc. ser Enoch de Zanchariis notario Bononie testibus etc.

11.

Eodem millesimo [mcccclxxxj] mense novembris et die nono eiusdem,

Noverint etc. Quod

Magister Leonardus filius Zerardi de Allamania stampator librorum forensis, qui ut asseruit de novo venit etc.

D. Camilla eius uxore

Barbara eius filia

Antonio et { eius famulis

Corrado {

Comparuit coram me Francisco Bentivolo, Actum ut supra presentibus ser Jacobo de Zanettinis cive et notario Bononie et ser Francisco de Oleo notario testibus.

12.

Eodem millesimo [1486] et die 27 iulii.

Noverint universi etc. Quod.

Angelus quondam Antonii de Rugeriis de Regio forensis et stampator librorum qui ut asseruit de novo venit ad civitatem Bononie cum infrascripta sua familia videlicet.

Jacoba eius uxore

Francisco et { eius filiis

Alexandro {

Galeacio et { eius fratribus

Guido {

Magdalena uxore Galeacii

Antonio

Jerouimo et { filiis Galeacii et

Casandra {

Lucia eius serva

Actum ut supra presentibus eximio legum doctore domino Ludovico de Bolognini qui dixit etc. et Enoch de Zancariis notario et consotio meo etc. testibus.

13.

Eodem millesimo [mccccxxxvj] et die undecimo octobris

Dionisius quondam Peregrini de Bertochis de Regio librarius et stampator librorum forensis qui ut asseruit de novo venit ad civitatem Bononie causa habitandi in ea etc.

Jacoba eius uxore

Vincentio

Veronica et } eius filiis

Laura

Johanne

Guillielmo et } eius famulis

Francisco

Dominico eius fratre

Actum ut supra presentibus ser Jacobo quondam ser Bonifacii de Aimericis de Loiano notario qui etc. et ser Bente de Bentivoliis notario testibus etc.

(Archivio di Stato di Bologna — Archivio del Comune — Ufficio delle Bollette — *Denunzie di quelli che vennero ad abitare in Bologna etc.*, alle date rispettive).

III.

UGO RUGGERI

14.

Sexdecim

R.<sup>mo</sup> Domino Cardinali Mantuano Bonon. etc. Legato

Contra Marcum  
Bazalerium et eius  
Generum

R.<sup>mo</sup> in Christo pater etc. Novit V. R.<sup>ma</sup> D. Marci Bazalerii perditos mores, impuram vitam et detestanda facinora de quibus, quum nullas dederit penus, in dies fit audentior et peccare ac delinquere non desinit. His diebus homo nequam una cum filio et genero propriam uxorem super hostio ecclesie gloriose virginis Marie

in via Mascarella vulneribus affecit. Contra eum cum alias pro defensione suorum delictorum clericus pronuntiatus fuerit nihil tentari potest ne filius et gener impunes evadant: commissum est Pretori ut eos ad personaliter comperendum citet atque vocet. Comparantibus iusticiam ministret et in contumaciam proscribat. Eius gener doctus veteri exemplo soceri clericatus clipeo se tuetur et ab episcopatus vicario pretori inhibatum est ne ullo pacto procedat quod nobis molestissimum est. Hoc idem alii quidam scelerati curant et student ut vicarius pretorem moneat ne eorum delicta cognoscat cum clericos prime tonsure se affirment. Miramur quod a vicario audiantur cum sint uxoriati et continue in habitu et tonsura non incedent, qui nimmo armati per urbem discurrunt vitam impudicam agunt et ea perpetrant que a clericali gradu prorsus aliena sunt. Huius urbis cives fere omnes prime tonsure clerici sunt et illi precipue qui delinquant. Si laicus iudex in eos imperium non habet sine pretore stare possumus postea quod eius auctoritas vana est. Hoc pacto omnes impune peccabunt et boni ac graves viri ab iniquis et impiis tuti non erunt, quod tolerari non poterat. Facile eveniet quod bonum et utile fuisset ut pretor preturam exercere potuisset R.<sup>mus</sup> Dominus Cardinalis Bononie V. R.<sup>mo</sup> D. predecessor, dum viveret, suo vicario iussit, ne huiusmodi clericos aures aliquo modo preberet. V. igitur R.<sup>mas</sup> D. pro quiete iustorum et pro comuni bono ac utilitate totius civitatis et ut populi murmur cesset ex animo rogamus vicario iubere dignetur ut inhibitionem pro genere Marci factam revocet et ab aliis se contineat, quod profecto a R.<sup>ma</sup> D. V. gratissimum habebimus, ad cuius vota paratissimi sumus. Bononie, die viij martii 1480.

(Archivio di Stato di Bologna — Archivio del Comune — *Registrum Litterarum*, Vol. 1480-1483 alla data).

15.

Sexdecim etc.

Hannibali de Blanchis Commissario Butrij.

Dilectissime nobis. Mandamo li al presente Ugo de Rugiero stampadore exhibitore de questa: al quale habiamo commesso che debia bene e diligentemente vedere tutte le munitioni et artigliarie

che xe ritrovano in quella terra, et che debia bene esaminare, et considerare se eglie bisogna fare reparatione alcuna. Pertanto volemo et commettemote che tu debii ritrovarte insieme cum lui, azoche del tutto el possa pigliare piena informatione, et successivamente volemo che tu debii provvedere che li se masini et se faccia quella più farina che si po; a le quale cose userai bona diligentia. Bononie die xxij Novembris Mceccij.

(Archivio di Stato di Bologna — Archivio del Comune — *Litterarum*, Vol. 1500-1505, fol. 161 v.<sup>o</sup>).

16.

Sexdecim etc.

Hannibali de Blanchis Comissario Butrii.

Dilectissime nobis. Abbiamo inteso per tue lettere quanto ce ha exposto Ugo stampadore circa le munitioni che se ritrovano in quella terra ed in che modi et in che termini se ritrova essere le mure de quello castello, et quello che glie faria bisogno per repararlo et fortificarlo: per tanto per bene et utile de tutto quello Comune et de tutto quello Vicariato volemo et comettemote che tu debii essere cum el massaro et cum quelli homini et provvedere chel sia reparato et fortificato in quelli lochi che fa di bisogno et acioche la cosa habia più perfectione mandemo li esso Ugo como intendente et pratico in simile materia, el quale habia ad essere cum ti et cum quelli homini per dare più perfectione et compimento a quello che farà di bisogno circa le riparatione sopradicte. Bononie die xxiiij Novembris Mceccij.

(Archivio di Stato di Bologna — Archivio del Comune — *Litterarum*, Vol. 1500-1505, fol. 162 v.<sup>o</sup>).

IV.

FRANCESCO GRIFFI

17.

Vobis mag.<sup>co</sup> domino potestati Bononie vestrisque indicibus ad malleficia deputatis, magister Petrus q. Alberti de Mandello scarta-

cerius et magister Jacobus q. Zanini scudelarii ministrales capelle s. Juliani pro debito officii eorum et alias omni meliori modo etc. denunciant.

Magistrum Franciscum Grifolum stampatorem habitatorem Bononie in capella s. Juliani quem dicunt intelxisse publice in dicta capella de anno presenti 1518 et mense maii devenisse ad rixam et rumorem cum magistro Cristoforo de Resia mercatore, capelle s. Juliani, in qua rixa et rumore predictus magister Franciscus armatus uno pecio azali seu quadrelo percussit et vulneravit ipsum magistrum Christoforum super capite a latere sinistro cum fractura ossis et cum magno sanguinis effusione uno vulnere, ex quo cecidit in terram et demum illinc ad dies octo mortus fuit et est ipse magister Christoforus ex dicto vulnere contra ipsius voluntatem.

Et predicta omnia comissa et perpetrata fuerunt per dictum magistrum Franciscum modo et forma ac anno et mense predictis prout publice dicitur in dicta capella in domo prefatorum magistri Francisci et magistri Christofori sita in dicta capella, iuxta bona magistri Francisci de Martino, et bona Joannis Antonii de Dulpho et iuxta viam publicam et alios confines contra formam iuris et statutorum Bononie.

Super quibus omnibus et singulis etc.

Testes informati de predictis et de publica voce et fama

D. Ursolina de Resia capelle s. Juliani.

Magister Franciscus murator capelle s. Juliani.

Alexander ortolanus capelle s. Juliani.

Die 21 mai 1518

Inchoata, initiata, facta et formata fuit suprascripto inquisitio et dicto die incamerata per me notarium

Bernardinus notarius maleficiorum.

(Archivio di Stato di Bologna — Archivio Pontificio — Curia del Torrone, *Accuse e Documenti giudiziari*).

18.

Hec est quedam inquisitio que fit et formari intenditur per predictum magnificum d. potestatem eiusque malleficiorum iudicem ex eorum puro et mero officio auctoritate et baylia eisdem concessa et

attributa nec non ex inditiis prius habitis et receptis prout in bastardelo a folio . . . contra et adversus.

Chatherinam filiam magistri Francisci Grifoli stampatoris et uxorem quondam Cristofori de Risia capelle s. Juliani.

In eo, de eo et super eo quod ad aures et noticiam predictorum dominorum potestatis et iudicis devenit fama publica precedente famosa et clamosa insinuatione de anno presenti 1518 et mense mai, prefacta inquisita scienter, dollose, tractate et appensate animo et intentione infrascriptum malleficium comittendi et perpetrandi, predicta inquisita semper astitit et prestitit auxilium et favorem assistendo magistro Francisco eius patre, quando ipse magister vulneravit Cristoforum de Risia eius generum uno vulnere in capite ex quo deinde ad sex dies mortuus fuit et est. Et predicta inquisita post ipsum vulnere cum ense qui ceciderat ipsi Cristoforo, quem accepit in manibus, percussit ipsum Cristoforum eius virum una percussione in flanco dextra sine sanguinis effusione contra ipsius magistri Cristofori voluntatem.

Et predicta comissa et perpetrata fuerunt per suprascriptam inquisitam modo, forma, animo in intentione ac anno et mense quibus [supra] in civitate Bononie in capella sancti Juliani in domo predictorum magistri Francisci et magistri Cristofori, iuxta bona magistri Francisci de Martino et bona Joannis Antonii de Dulpho et iuxta viam publicam et alios confines ac contra formam iuris et statutorum Bononie.